
    فتح المغيث شرح ألفية الحديث

    في سنة تسع بتقديم المثناة الفوقانية تلي سبعينا بتقديم السين المهملة من بعد مائة

كانت وفاة إمام دار الهجرة وأحد المقلدين أبي عبد االله مالك هو ابن أنس فيما قاله

الواقدي وأحمد وعبيد االله بن عمر القواريري والقعني وأبو بكر بن أبي الأسود وعلي بن

المديني وعبد االله بن نافع الصائغ وأصبغ بن الفرج وأبو مصعب والمدائني وأبو نعيم ومصعب

بن عبد االله وزاد في صفر وإسماعيل بن أبي أويس وقال في صبيحة أربع عشرة من شهر ربيع الأول

وأبو الطاهر بن السرج وقال في يوم الأحد لثلاث عشرة خلت منه ويحيى ابن بكير فقال لعشر

مضين منه وهي في هذه السنة باتفاق وبه جزم الذهبي في العبر وشذ هقل بن زياد فيما رواه

ابن فهر من جهته فقال سنة ثمان وهو ابن خمس وثمانين أو سبع أو تسعة وتسعين بالمدينة في

خلافة هارون ودفن بالبقيع وقبره هناك عليه قبة واختلف في مولده فقيل سنة تسع وثمانين

قاله الواقدي وهو غريب وقيل تسعين وبه جزم أبو مسهر وقيل إحدى وقيل اثنتين قاله أبو

داود والسجستاني وقيل ثلاث وهو أشهر الأقوال ونسب لأبي داود أيضا وبه جزم يحيى بن بكير

وأنه سمعه كذلك من مالك نفسه وادعى ابن جزم الإجماع عليه وهو مردود وقيل سنة أربع قاله

محمد بن عبد الحكم وإسماعيل بن أبي أويس وزاد في خلافة الوليد وزاد غيره في ربيع الأول

وبهذه السنة جزم الذهبي ويروى عن ابن عبد الحكم أيضا أنه في سنة ثلاث أو أربع وقيل سنة

خمس قاله الشيخ أبو إسحاق ويروى عن ابن المديني وقيل سنة ست فيما قاله أبو مسهر أيضا

وقيل سنة سبع ومكث حملا في بطن أمه ثلاث سنين في الأكثر وقيل أكثر منها وقيل سنتان وكذا

موضع مولده بذي المروة فيما قاله يحيى بن بكير
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